-
- 1) Akademie VI.1.S.344; Grue, Textes II S. 596: *Justum est quod societatem civilem conservat, quia justum est quod conservat societatem, ergo maxime quod societatem perfectissimam*; vgl. Vom Naturrecht, Guhrauer, Leibnitz's Deutsche Schriften, I.Bd. S. 414.
 - 2) Trendelenburg, Bruchstücke in Leibnizens Nachlaß zum Naturrecht gehörig, S. 265: *justitia est habitus viri boni*; ebenda S. 277.

justitia particularis est virtus servans mediocritatem circa affectus hominis erga hominem, iuvandi et nocendi, seu favorem et odium. Regula mediocritatis est licere: cō usque alterum (me) iuvare quousque (alteri) tertio non nocetur ¹⁾, verwirft Leibniz in der Schrift: "Elementa juris naturalis" ²⁾. In der Grundidee greift er aber diesen aristotelischen Gedanken wieder auf, indem er zunächst allgemein über die Gerechtigkeit sagt, daß sie in einer gewissen Übereinstimmung und Proportion bestehe. Die wahre und vollständige Begriffsbestimmung der Gerechtigkeit ergibt sich aus dem Verhalten dessen, der andere liebt oder aus dem Anblick des fremden Guten Freude schöpft, sobald es in Frage steht ³⁾.

1) De arte combinatoria Akademie VI.1. S. 229.

2) Elementa juris naturalis, Akademie VI.1. S. 462/463: An justitia est virtus servans mediocritatem inter duos affectus hominis erga hominem, amorem et odium; hac meditatione mirificè plaudebam ipsi mihi puer, cum peripatheticae scholae recens, concoquere non possum caeteras omnes virtutes affectuum, unam justitiam rerum moderatricem haberi. Sed hac blanda magis quàm solida facilè exui, cum apparuit totam virtutis rationem in eo consistere, ut affectus nihil possint, nisi obedire atque ita virtutem moralem, quam vocant, non nisi unam esse, esse ut sic dicam dominum spirituum et sanguinis sui, posse incandescere ..., gaudere, dolere...

3) A.a.O. S. 460: Cum enim consistat Justitia in congruitate ac proportionalitate quadam...; a.a.O. S. 465: J u s t i t i a ergo erit, habitus amandi alios (seu per se expetendi bonum alienum, bono alieno delectandi) quousque per prudentiam fieri potest (seu quousque majoris doloris causa non est). Nam et quae ex nostris bonis voluptas capitur, frenanda est prudentia ne forte majoris aliquando doloris causa sit, tanto magis quae ex alienis. ... Erit ergo J u s t i t i a habitus capiendi voluptatem ex opinione boni alieni usque ad opinionum majoris doloris nostri... Est ergo, ut concludamus tandem aliquando, vera perfectaque J u s t i t i a e definitio, habitus amandi alios, seu capiendi voluptatem ex opinione boni alieni quoties quaestio incidit.